
34 | CHIP.CZ | ZÁŘÍ 2007

AKTUALITY

O zařízení SpaceTraveler určeném 
k ovládání 3D světů jsme v Chipu již 
psali (Chip 1/07). Firmy Tech Data 
Distribution a 3Dconnexion nyní uvádí 
toto polohovací zařízení také na čes-
ký a slovenský trh. Až do konce září 
se bude prodávat za cenu 129 eur 
bez DPH, tedy kolem 3645 Kč. 

3D polohovací zařízení Spa-
ceTraveler je vytvořeno tak, aby 
společně s klasickou myší přineslo 
zvýšení produktivity při prohlížení, 
otáčení, zoomování a naklánění plá-
nů či nákresů v 3D aplikacích. Toto 
3D zařízení v současnosti podporuje 

Portál Seznam.cz představil 
o prázdninách na svém serveru 
Mapy.cz novou funkci Turistické 
mapy. Turistické mapy přinášejí 
v elektronické podobě to, co zná-
me z běžné papírové turistické 
mapy, tedy barevně značené trasy 
pro pěší turistiku, značení a názvy 
zajímavých objektů a stanovišť, 
údaje o nadmořské výšce, vzdále-
nostech a další. V elektronické 
podobě si však můžete zvolit 
vlastní přiblížení – pro Českou 
republiku do úrovně 13 – a studo-
vat mapu podrobněji. Stále přitom 
můžete využít jejího propojení 
s funkcí Firmy.cz a zobrazit si nej-
bližší poskytovatele služeb, 
můžete plánovat trasu nebo pře-
pínat do dalších verzí map. Turis-
tické mapy pamatují i na ty, kteří 
rádi výletují na kole. Kompletní 
nabídka cyklotras je jedinečným 
průvodcem, který prozrazuje 
nejen typ terénu, ale pro lepší ori-
entaci zaznamenává i elektrické 

DALŠÍ FUNKCIONALITA VÝBORNÉHO SERVERU MAPY.CZ

Turistické mapy na Seznamu

APPLE 

Songy bez DRM 
s daty uživatelů
Pod názvem „iTunes Plus“ nyní 
Apple prodává skladby od EMI 
nechráněné DRM. Všechny songy 
bez ochrany proti kopírování jsou 
kódovány s 256 Kbyte/s (AAC) 
a stojí 1,29 eura za skladbu. 
S novou „one click“ volbou je mož-
né již zakoupené DRM skladby od 
EMI za 30 centů předělat na sklad-
by bez DRM. Za nevýhodu lze 
považovat to, že v souborech bez 
DRM jsou uložena osobní data 
kupujícího. Navíc se v současnosti 
objevují problémy se synchronizací 
s iPodem, pokud uživatel písně 
„iTunes Plus“ vypálí na audio CD 
a chce je posléze přehrát v iTunes 
jako MP3.
Info: www.apple.com

WEBLOGY

Bloggeři se množí
Počet českých weblogů (tzv. internetových zápisníků) dlouhodobě 
stoupá. Za posledních dvanáct měsíců zaznamenala služba Navrcho-
lu.cz jejich rekordní nárůst; zároveň zaujímají i podstatné procento 
z nově registrovaných aktivních webů. Nejčastějším tématem zápis-
ků jsou hudba a informační technologie. 

V katalogu webů monitorovaných službou Navrcholu.cz 
(www.navrcholu.cz) vykazuje právě sekce Weblogy v současné 
době nejrychlejší nárůst v počtu nově registrovaných aktivních webů. 
Jen v průběhu května 2007 aktivně využívala služby monitoringu 
návštěvnosti necelá tisícovka weblogů, což však představuje oproti 
stejnému období předchozího roku nárůst o téměř 150 %. Weblogy 
tak v současné době tvoří téměř 4 % všech webů registrovaných 
službou Navrcholu.cz.

Zastoupení aktivních weblogů

více než 100 CAD aplikací (např. 
AutoCAD, AutodeskInventor, NX, 
SolidWorks, CATIA, Google Sketch-
Up), aplikací pro tvorbu digitálního 
obsahu a DCC aplikací (např. Auto-
desk AliasStudio, Autodesk Maya, 
Autodesk 3ds Max...) a vizualizač-
ních nástrojů, jako jsou Google 
Earth, Autodesk DWF Viewer, 
SolidWorks eDrawnigs atd. 

SpaceTraveler podporuje všech-
ny hlavní operační systémy Win-
dows, systémy Unix a rovněž ope-
rační systémy Linux.
Info:www.3dconnexion.com

SPACETRAVELER

Zadávejte polohu ve 3D
vedení v krajině, vyhlídková místa 
a zajímavá stanoviště. Mapy 
v současné době obsahují už pět 
tlačítek pro přepínání na různé 
mapové podklady, jejichž pro-
střednictvím si můžete jedno 
vybrané místo zobrazit v základní 
mapové verzi, v leteckém pohledu, 
na letecké mapě spojené s názvy 
měst a ulic (tzv. mapě hybridní) 
nebo na historické mapě s histo-
rickými názvy. Nově pak také zjis-
títe, kolik cyklotras nebo pěších 
cest do vašeho místa vede.

BEZPEČNÉ STAHOVÁNÍ

Stahuj.cz a ESET 
vyhlašují válku 
virům a spywaru
Řešení, které prozatím v České 
republice nemá konkurenci, před-
stavil letos největší katalog soft-
waru v Česku Stahuj.cz a společ-
nost ESET, výrobce ESET NOD32, 
jednoho z nejrozšířenějších antivi-
rových systémů na světě.

Bezpečnostní projekt Stahuj.cz 
a ESET vznikl letos v únoru s vizí 
ochrany uživatelů stahujících bez-
platné softwarové aplikace. Po 
šesti měsících fungování projektu 
zaznamenal server Stahuj.cz více 
než 18 milionů návštěv a ochránil 
tak 234 TB (terabajtů) stažených 
dat. Všechny stahované soubory ze 
Stahuj.cz jsou uloženy na českých 
serverech s antivirovou ochrannou 
ESET NOD32, tudíž uživatel není 
přesměrováván na neznámé zahra-
niční zdroje, kde hrozí virová náka-
za jeho počítače. 

05/2006 05/2007 Nárůst

Počet registrovaných webů 20 205 23 397 15,80 %

Počet všech registrovaných weblogů 383 928 142,30 %

Zastoupení weblogů 1,90 % 3,97 % 108,95 %


